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5. Chômage et emploi 
 
 
Cette partie est articulée autour du chômage et de l’emploi à travers les données sur les taux de 
chômage, les demandes d’emploi en fin de mois, les emplois aidés ainsi que les jeunes inscrits en 
mission locale. En effet, la précarité est généralement la conséquence d'une faible insertion dans 
le monde du travail. 
 
 
 

 

En bref  

 

• 88 200 chômeurs au sens du BIT au 2ème trimestre 2009, soit un taux de chômage de 27,2% 

• Plus d’un jeune réunionnais de moins de 25 ans sur 2 au chômage en 2009 

• En 2009, 29% de chômage chez les femmes contre 26% chez les hommes 

• 87 454 demandeurs d’emploi en fin de mois de catégories A et B (DEFM AB) au 31 décembre 

2008 

• En 2008, 52% des DEFM AB sont des femmes 

• En 2008, près de 10% des DEFM AB ont 50 ans ou plus  

• En 2008, plus de 71% des DEFM AB ont entre 25 et 49 ans 

• Près de 33 600 DEFM AB inscrits depuis un an ou plus à Pôle Emploi en 2008, soit 38% des 

DEFM AB 

• Près de 74% des DEFM AB avec un niveau de qualification d’employés en 2008 

• Plus de 34 400 DEFM AB sans certification en 2008, soit près de 39% des DEFM AB 

• En 2008, la fin de contrat à durée limitée est le motif d’inscription pour 36% des DEFM A 

• Au 1er janvier 2006, près de 9 800 emplois aidés, soit 4% des emplois 

• 9 300 nouveaux jeunes inscrits en mission locale à La Réunion en 2008, soit près de 8% des 

jeunes de 16-25 ans 
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5.1 Taux de chômage 
 
Selon les résultats de la dernière Enquête Emploi publiés en octobre 2009 par l’INSEE, La Réunion 
compte au 2ème trimestre 2009 environ 88 200 chômeurs au sens du BIT (Bureau International du 
Travail), soit plus de 10 000 chômeurs supplémentaires par rapport à la situation de 2008. 
 
Le taux de chômage au sens du BIT s’élève à 27,2% à La Réunion au 2ème trimestre 2009 et a 
augmenté de 2,7 points en un an. En France métropolitaine, le taux de chômage s’établit à 9,6% au 
4ème trimestre 2009 et concerne près de 2,7 millions de personnes. Il est en augmentation de 0,5 point 
par rapport au 3ème trimestre 2009 et retrouve son niveau de 1999.  
 
En 2009, plus d’un jeune de moins de 25 ans sur 2 est touché par le chômage à La Réunion, contre 
24% des 15-24 ans en métropole (situation au 4ème trimestre 2009). En 2009, le taux de chômage est 
3 fois plus élevé à La Réunion qu’en métropole chez les 25-49 ans (26% à La Réunion au 2ème 
trimestre contre près de 9% en métropole au 4ème trimestre) et plus de deux fois plus élevé chez les 
50 ans et plus (16% à La Réunion au 2ème trimestre contre près de 7% en métropole au 4ème 
trimestre).  
 
L’augmentation du taux de chômage à La Réunion a touché en premier lieu les plus de 50 ans dès 
2008 (+ 2 points entre 2007 et 2008 puis stagnation en 2009) avant de toucher les autres classes 
d’âge en 2009 (+ 2 points chez les 15-24 ans et + 4 points chez les 25-49 ans entre 2008 et 2009). 
 
Le chômage touche plus fréquemment les femmes réunionnaises avec un taux de chômage de l’ordre 
de 29% au 2ème trimestre 2009, contre 26% chez les hommes. Cette inégalité entre hommes et 
femmes face au chômage se retrouve dans toutes les classes d’âge, un écart maximum de 4,4 points 
étant observé chez les 25-49 ans. 
 
Définitions 
 
Chômeur au sens du BIT :  au sens du BIT, un chômeur est une personne en âge de travailler (15 
ans ou plus) qui répond simultanément à trois conditions : 
- être sans emploi, c’est-à-dire ne pas avoir travaillé, ne serait-ce qu’une heure, durant une semaine 
de référence ; 
- être disponible pour prendre un emploi dans les 15 jours ; 
- avoir cherché activement un emploi dans le mois précédent ou en avoir trouvé un qui commence 
dans moins de trois mois. 
Remarque : un chômeur au sens du BIT n'est pas forcément inscrit à Pôle Emploi (et inversement).  
 
Population active occupée au sens du BIT : elle comprend les personnes (âgées de 15 ans ou 
plus) ayant travaillé (ne serait-ce qu'une heure) au cours d'une semaine de référence, qu'elles soient 
salariées, à leur compte, employeurs ou aides dans l'entreprise ou l'exploitation familiale. Elle 
comprend aussi les personnes pourvues d'un emploi mais qui en sont temporairement absentes pour 
un motif tel qu'une maladie (moins d'un an), des congés payés, un congé de maternité, un conflit du 
travail, une formation, une intempérie,... Les militaires du contingent, les apprentis et les stagiaires 
rémunérés effectuant un travail font partie de la population active occupée. 

 
Population active au sens du BIT : elle regroupe la population active occupée et les chômeurs (ces 
deux concepts étant entendus selon les définitions BIT).  
 
Taux de chômage au sens du BIT :  proportion du nombre de chômeurs au sens du BIT dans la 
population active au sens du BIT. On peut calculer un taux de chômage par âge en mettant en rapport 
les chômeurs d'une classe d'âge avec les actifs de cette classe d'âge. De la même manière se 
calculent des taux de chômage par sexe, par catégorie socioprofessionnelle, par région, par 
nationalité, par niveau de diplôme... 
 
Sources 
 
- INSEE Réunion : Enquête Emploi 2009 ; Informations Rapides Réunion ; n°126 ; octobre 2009 ; 2 p. 
- INSEE Réunion : Enquête Emploi 2008 ; Informations Rapides Réunion ; n°100 ; décembre 2008 ; 
4 p. 
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- INSEE : Chômage au sens du Bureau international du travail (BIT) et indicateurs sur le marché du 
travail - Résultats de l’enquête Emploi au quatrième trimestre 2009 ; Informations Rapides ; n°65 ; 
mars 2010 ; 2 p. 
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 

 
Taux de chômage (au sens du BIT) à La Réunion et en  métropole 
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Source : INSEE Enquête Emploi (situation au 2ème trimestre pour La Réunion) 

(nd : non disponible) 
 

Taux de chômage par classe d’âge à La Réunion et en  métropole 
 

La Réunion  Métropole  
Classe d'âge 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2009 (p) 

15-24 ans 55,6% 53,2% 48,0% 49,1% 48,9% 51,1% 24,0% 
25-49 ans 30,7% 27,5% 25,8% 22,3% 22,1% 26,3% 8,7% 

50 ans et + 16,7% 16,2% 15,8% 13,8% 15,8% 15,8% 6,7% 

Ensemble 32,2% 29,5% 27,5% 24,2% 24,5% 27,2% 9,6% 
Source : INSEE Enquête Emploi  - (p : provisoire) 

(situation au 2ème trimestre pour La Réunion et au 4ème trimestre pour la métropole) 
 

Taux de chômage par sexe et par classe d’âge en 200 9 à La Réunion  
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Source : INSEE Réunion  Enquête Emploi (situation au 2ème trimestre) 
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5.2 Demandeurs d’emploi : répartition par sexe  
 
Au 31 décembre 2008, La Réunion comptabilise 87 454 demandeurs d’emploi en fin de mois de 
catégories A et B. Pour la 1ère fois depuis 2002, le nombre de DEFM est en hausse avec plus de 
9 500 demandeurs d’emploi supplémentaires par rapport à la situation de 2007. 
 
En 2008, 52% des demandeurs d’emploi (DEFM de catégories A et B) sont des femmes à La Réunion 
et cette proportion varie selon les communes de 47% à Cilaos à près de 55% à Sainte-Suzanne et à 
L’Entre-Deux. 
 
Environ 43% des demandeurs d’emploi (DEFM de catégories A et B hors commune non renseignée) 
résident dans la microrégion Sud, contre 25% dans l’Ouest, 21% dans le Nord et seulement 12% dans 
l’Est de l’île. Cette répartition géographique n’a pas changé depuis 2002. 
 
Si l’on se limite aux DEFM de catégorie A, 52% des DEFM A inscrits au 31 décembre 2008 sont des 
femmes à La Réunion, contre 48% en métropole. 
 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégories A et B pour La 
Réunion et les DEFM de catégorie A pour la métropole. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie : 
 

- Catégorie A :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

 
- Catégorie B :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

 
- Catégorie C :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

 
- Catégorie D :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

 
- Catégorie E :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
 

Sources 
 
- INSEE Réunion : Chiffres clés (Réunion, Communes, Métropole) : Chômage ; juin 2009.  
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 
- DTEFP-SEPES : Données DEFM AB au 31/12 ; Mise en forme CARIF-OREF Réunion. 
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Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois de cat égories A et B par sexe à La Réunion  
(situation au 31 décembre) 

 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 TCAM* 2002-2008  
(en %) 

Hommes 53 322 48 530 46 942 44 636 39 730 36 190 41 685 -4,0% 

Femmes 52 349 48 848 48 743 47 957 43 754 41 682 45 769 -2,2% 

Ensemble 105 671 97 378 95 685 92 593 83 484 77 872 87 454 -3,1% 
Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS  

NB (*) : Taux de Croissance Annuel Moyen sur la période 2002-2008 
 

Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B  
par sexe et par commune au 31 décembre 2008 à La Ré union 

 
  Hommes  Femmes  Ensemble  

  Nombre % Nombre % Nombre % 

Les Avirons 446 49,6% 454 50,4% 900 100,0% 

Bras-Panon 526 47,6% 580 52,4% 1 106 100,0% 

Entre-Deux 328 45,3% 396 54,7% 724 100,0% 

Etang-Salé 663 49,0% 691 51,0% 1 354 100,0% 

Petite-Ile 676 49,7% 683 50,3% 1 359 100,0% 

Plaine des Palmistes 204 48,5% 217 51,5% 421 100,0% 

Le Port 2 207 46,1% 2 579 53,9% 4 786 100,0% 

La Possession 1 137 47,1% 1 279 52,9% 2 416 100,0% 

Saint-André 1 797 46,9% 2 037 53,1% 3 834 100,0% 

Saint-Benoît 1 477 48,6% 1 564 51,4% 3 041 100,0% 

Saint-Denis 6 248 46,7% 7 122 53,3% 13 370 100,0% 

Saint-Joseph 2 791 47,4% 3 097 52,6% 5 888 100,0% 

Saint-Leu 1 730 46,3% 2 007 53,7% 3 737 100,0% 

Saint-Louis 3 456 47,7% 3 793 52,3% 7 249 100,0% 

Saint-Paul 4 933 49,0% 5 131 51,0% 10 064 100,0% 

Saint-Pierre 4 535 48,3% 4 862 51,7% 9 397 100,0% 

Saint-Philippe 422 47,8% 461 52,2% 883 100,0% 

Sainte-Marie 1 227 46,7% 1 399 53,3% 2 626 100,0% 

Sainte-Rose 420 50,3% 415 49,7% 835 100,0% 

Sainte-Suzanne 914 45,3% 1 103 54,7% 2 017 100,0% 

Salazie 398 50,4% 391 49,6% 789 100,0% 

Tampon 3 895 47,1% 4 367 52,9% 8 262 100,0% 

Trois-Bassins 370 52,4% 336 47,6% 706 100,0% 

Cilaos 560 52,7% 503 47,3% 1 063 100,0% 

Commune non renseignée 325 51,8% 302 48,2% 627 100,0% 

La Réunion 41 685 47,7% 45 769 52,3% 87 454 100,0% 
Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS 
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5.3 Demandeurs d’emploi : répartition par âge  
 
Au 31 décembre 2008, à La Réunion, près de 10% des demandeurs d’emploi en fin de mois de 
catégories A et B4 ont 50 ans ou plus. La part des 50 ans et plus parmi les demandeurs d’emploi a 
augmenté à La Réunion depuis 2002 (6% en 2002). En parallèle, la part des moins de 25 ans a 
diminué, passant de 21% en 2002 à 19% en 2008. 
 
En 2008, plus de 7 demandeurs d’emploi en fin de mois réunionnais de catégories A et B4 sur 10 ont 
entre 25 et 49 ans. Cette proportion varie selon les communes de 68% au Port à 74% à Saint-Joseph. 
 
En 2008, 46% des demandeurs d’emploi de 50 ans et plus vivent dans le Sud de l’île, contre 24% 
dans l’Ouest, 19% dans le Nord et 11% dans l’Est. 
 
Si l’on se limite aux DEFM de catégorie A, près de 11% des DEFM A inscrits au 31 décembre 2008 à 
La Réunion ont 50 ans ou plus, contre 15% en métropole et la part des 25-49 ans est de 71% à La 
Réunion en 2008, contre 65% en métropole. 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégories A et B pour La 
Réunion et les DEFM de catégorie A pour la métropole. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie : 
 

- Catégorie A :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

 
- Catégorie B :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

 
- Catégorie C :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

 
- Catégorie D :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

 
- Catégorie E :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
 

Sources 
 
- INSEE Réunion : Chiffres clés (Réunion, Communes, Métropole) : Chômage ; juin 2009. 
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 
- DTEFP-SEPES : Données DEFM AB au 31/12 ; Mise en forme CARIF-OREF Réunion. 
 

 
 

                                                 
4 Sans compter les demandeurs d’emploi en fin de mois d’âge non renseigné 
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Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois de cat égories A et B par classe d’âge à La Réunion 
(situation au 31 décembre) 

 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 TCAM* 2002-2008  
(en %) 

Moins de 25 ans 21 279 18 628 18 832 17 626 16 613 14 754 16 172 -4,5% 

25-49 ans 76 168 70 575 68 355 66 113 58 377 54 763 61 287 -3,6% 

50 ans et + 6 557 6 586 6 865 7 164 6 962 6 890 8 349 4,1% 

Ensemble** 104 004 95 789 94 052 90 903 81 952 76 407 85 808 -3,2% 
Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS  

NB (*) : Taux de Croissance Annuel Moyen sur la période 2002-2008 
 (**) NB : Les totaux ne comprennent pas les demandeurs d’emploi en fin de mois d’âge non précisé 

 
 

Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois de cat égories A et B par classe d’âge * et par commune  
(situation au 31 décembre 2008) 

 

  Moins de 25 ans  25-49 ans  50 ans et +  

  Nombre % Nombre % Nombre % 

Les Avirons 147 16,7% 636 72,4% 96 10,9% 

Bras-Panon 207 19,0% 789 72,6% 91 8,4% 

Entre-Deux 127 17,8% 519 72,8% 67 9,4% 

Etang-Salé 231 17,3% 946 71,0% 156 11,7% 

Petite-Ile 203 15,3% 981 73,8% 145 10,9% 

Plaine des Palmistes 81 19,6% 297 71,9% 35 8,5% 

Le Port 986 21,0% 3 214 68,3% 504 10,7% 

La Possession 501 21,2% 1 662 70,2% 204 8,6% 

Saint-André 701 18,8% 2 661 71,2% 376 10,1% 

Saint-Benoît 623 20,8% 2 114 70,7% 252 8,4% 

Saint-Denis 2 407 18,3% 9 524 72,5% 1 203 9,2% 

Saint-Joseph 951 16,5% 4 275 74,0% 550 9,5% 

Saint-Leu 723 19,7% 2 594 70,7% 353 9,6% 

Saint-Louis 1 364 19,2% 4 996 70,4% 734 10,3% 

Saint-Paul 1 869 18,8% 7 204 72,6% 845 8,5% 

Saint-Pierre 1 752 19,0% 6 465 70,2% 990 10,8% 

Saint-Philippe 169 19,6% 605 70,1% 89 10,3% 

Sainte-Marie 486 18,8% 1 892 73,1% 210 8,1% 

Sainte-Rose 156 19,0% 584 71,1% 81 9,9% 

Sainte-Suzanne 371 18,7% 1 421 71,8% 188 9,5% 

Salazie 157 20,4% 532 69,1% 81 10,5% 

Tampon 1 479 18,3% 5 727 70,9% 874 10,8% 

Trois-Bassins 133 19,1% 479 68,9% 83 11,9% 

Cilaos 183 17,5% 765 73,1% 98 9,4% 

Commune non renseignée 165 26,9% 405 66,0% 44 7,2% 

La Réunion 16 172 18,8% 61 287 71,4% 8 349 9,7% 
 Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS 

(*) NB : Les 1 646 demandeurs d’emploi en fin de mois d’âge non précisé ne sont pas présentés dans ce tableau. 
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5.4 Demandeurs d’emploi et ancienneté d’inscription   
 
Au 31 décembre 2008, notre région comptabilise près de 33 600 demandeurs d’emploi en fin de mois 
(de catégories A et B) inscrits depuis un an ou plus au Pôle Emploi, soit près de 4 demandeurs 
d’emploi sur 10. 
 
La proportion de demandeurs d’emploi inscrits depuis un an ou plus au Pôle Emploi a diminué à La 
Réunion depuis 2002, passant de 43% en 2002 à 38% en 2008, malgré un pic observé en 2006 à 
47%. Ce chômage de longue durée touche plus d’un demandeur d’emploi en fin de mois sur 2 à 
Saint-Joseph et Cilaos alors qu’il ne touche qu’un demandeur d’emploi en fin de mois sur 4 à Trois-
Bassins.  
 
En 2008, environ 14% des demandeurs d’emploi réunionnais sont inscrits au Pôle Emploi depuis au 
moins 36 mois : cette proportion varie sur le territoire de 6% à Trois-Bassins à près de 21% à Saint-
Pierre. 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégories A et B pour La 
Réunion. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie : 
 

- Catégorie A :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

 
- Catégorie B :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

 
- Catégorie C :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

 
- Catégorie D :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

 
- Catégorie E :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
Longue durée :  concerne les demandeurs d’emploi inscrits depuis au moins un an. 

 
Sources 
 
- DTEFP-SEPES : Données DEFM AB au 31/12 ; Mise en forme CARIF-OREF Réunion. 
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Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois de cat égories A et B par ancienneté d’inscription à La Ré union  
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Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS 

 

 
Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B  

par ancienneté d’inscription et par commune au 31 d écembre 2008 à La Réunion 

   Moins de 3 mois 
d'ancienneté  

 De 3 à moins de 6 
mois d'ancienneté  

  
De 6 à moins de 12 
mois d'ancienneté 

  

 De 12 à moins  
de 24 mois 

d'ancienneté  

 De 24 à moins  
de 36 mois 

d'ancienneté  

 36 mois et plus 
d'ancienneté  

  Nombre  % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Les Avirons 207 23,0% 155 17,2% 217 24,1% 169 18,8% 59 6,6% 93 10,3% 

Bras-Panon 289 26,1% 217 19,6% 283 25,6% 189 17,1% 52 4,7% 76 6,9% 

Entre-Deux 164 22,7% 128 17,7% 145 20,0% 142 19,6% 45 6,2% 100 13,8% 

Etang-Salé 292 21,6% 291 21,5% 281 20,8% 250 18,5% 80 5,9% 160 11,8% 

Petite-Ile 244 18,0% 216 15,9% 286 21,0% 295 21,7% 84 6,2% 234 17,2% 

Plaine des Palmistes 120 28,5% 82 19,5% 96 22,8% 84 20,0% 9 2,1% 30 7,1% 

Le Port 960 20,1% 782 16,3% 1 017 21,2% 841 17,6% 433 9,0% 753 15,7% 

La Possession 566 23,4% 563 23,3% 429 17,8% 419 17,3% 147 6,1% 292 12,1% 

Saint-André 1 005 26,2% 822 21,4% 768 20,0% 562 14,7% 175 4,6% 502 13,1% 

Saint-Benoît 745 24,5% 612 20,1% 718 23,6% 466 15,3% 202 6,6% 298 9,8% 

Saint-Denis 3 433 25,7% 2 895 21,7% 2 693 20,1% 2 187 16,4% 771 5,8% 1 391 10,4% 

Saint-Joseph 868 14,7% 824 14,0% 1 249 21,2% 1 413 24,0% 529 9,0% 1 005 17,1% 

Saint-Leu 821 22,0% 834 22,3% 789 21,1% 694 18,6% 218 5,8% 381 10,2% 

Saint-Louis 1 359 18,7% 1 402 19,3% 1 513 20,9% 1 163 16,0% 553 7,6% 1 259 17,4% 

Saint-Paul 2 385 23,7% 2 078 20,6% 2 143 21,3% 1 787 17,8% 570 5,7% 1 101 10,9% 

Saint-Pierre 1 822 19,4% 1 622 17,3% 1 752 18,6% 1 552 16,5% 688 7,3% 1 961 20,9% 

Saint-Philippe 133 15,1% 115 13,0% 211 23,9% 233 26,4% 58 6,6% 133 15,1% 

Sainte-Marie 633 24,1% 508 19,3% 563 21,4% 421 16,0% 185 7,0% 316 12,0% 

Sainte-Rose 194 23,2% 208 24,9% 142 17,0% 129 15,4% 56 6,7% 106 12,7% 

Sainte-Suzanne 410 20,3% 404 20,0% 425 21,1% 394 19,5% 135 6,7% 249 12,3% 

Salazie 162 20,5% 157 19,9% 154 19,5% 137 17,4% 57 7,2% 122 15,5% 

Tampon 1 644 19,9% 1 488 18,0% 1 614 19,5% 1 474 17,8% 542 6,6% 1 500 18,2% 

Trois-Bassins 162 22,9% 189 26,8% 176 24,9% 103 14,6% 31 4,4% 45 6,4% 

Cilaos 137 12,9% 136 12,8% 228 21,4% 241 22,7% 115 10,8% 206 19,4% 

Commune non 
renseignée 

216 34,4% 154 24,6% 118 18,8% 85 13,6% 16 2,6% 38 6,1% 

La Réunion 18 971 21,7% 16 882 19,3% 18 010 20,6% 15 430 17,6% 5 810 6,6% 12 351 14,1% 

 Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS 
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5.5 Demandeurs d’emploi et niveau de qualification  
 
Au 31 décembre 2008, plus de 7 demandeurs d’emploi sur 10 (de catégories A et B)5 ont un niveau de 
qualification d’employés à La Réunion. Les ingénieurs et cadres ne représentent que 1,4% des 
demandeurs d’emploi réunionnais. 
 
En 2008, moins d’un demandeur d’emploi réunionnais sur 4 possède un niveau de qualification de 
manœuvre ou d’ouvrier avec des écarts importants sur le territoire. Ainsi, la part des manœuvres et 
ouvriers parmi les demandeurs d’emploi5 est de 14% à Saint-Denis contre près de 37% à Salazie. 
Inversement, Saint-Denis compte 8 employés sur 10 demandeurs d’emploi, contre 61% à Salazie. 
 
La part des employés parmi les demandeurs d’emploi5 a augmenté à La Réunion passant de 67,5% 
en 2002 à 73,5% en 2008 alors que celle des manœuvres et ouvriers a perdu environ 6 points entre 
2002 (28,2%) et 2008 (22,3%). 
 
Au 31 décembre 2008, Saint-Denis et Saint-Paul rassemblent près de 47% des demandeurs d’emploi 
de niveau ingénieur ou cadre avec des proportions respectives de l’ordre de 2,4% et 2,5% parmi leurs 
demandeurs d’emploi (de catégories A et B), bien au dessus de la moyenne régionale de l’ordre de 
1,4%. 
 
Si l’on se limite aux DEFM de catégorie A, 73% des DEFM A inscrits au 31 décembre 2008 à La 
Réunion ont un niveau de qualification d’employés, contre 60% en métropole alors que seulement 
1,4% des DEFM A réunionnais ont un niveau de qualification d’ingénieurs et cadres, soit près de 5 
fois moins qu’en métropole (6,9%). 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégories A et B pour La 
Réunion et les DEFM de catégorie A pour la métropole. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie : 
 

- Catégorie A :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

 
- Catégorie B :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

 
- Catégorie C :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 

des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

 
- Catégorie D :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

 
- Catégorie E :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 

faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
Sources 
 
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 
- INSEE Réunion : Chiffres clés (Réunion, Communes, Métropole) : Chômage ; juin 2009. 
- DTEFP-SEPES : Données DEFM AB au 31/12 ; Mise en forme CARIF-OREF Réunion. 
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Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B  
par niveau de qualification* à La Réunion (situatio n au 31 décembre) 
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Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS  

(*) NB : Les demandeurs d’emploi de niveau de qualification non précisé à La Réunion ne sont pas ventilés dans ce graphique 
 
 
 

Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B  
par niveau de qualification* et par commune au 31 d écembre 2008 à La Réunion 

  Manœuvres  Ouvriers  
spécialisés  

Ouvriers  
qualifiés  

Employés  
non qualifiés 

Employés 
qualifiés Techniciens  Agents  

de maîtrise 
Ingénieurs,  

 cadres 

Les Avirons 74 69 68 221 427 15 8 18 

Bras-Panon 96 85 48 393 443 15 5 16 

Entre-Deux 57 71 44 150 367 16 ns 9 

Etang-Salé 162 95 106 329 577 39 16 24 

Petite-Ile 130 106 104 525 443 14 14 12 

Plaine des Palmistes 43 31 26 137 172 5 ns ns 

Le Port 583 307 200 1 972 1 647 11 13 16 

La Possession 214 133 103 808 985 45 25 75 

Saint-André 527 362 154 1 364 1 326 44 13 27 

Saint-Benoît 321 268 132 1 121 1 137 21 11 17 

Saint-Denis 826 663 394 4 584 6 112 234 186 321 

Saint-Joseph 620 313 413 2 667 1 730 40 16 27 

Saint-Leu 375 267 321 1 030 1 547 78 34 71 

Saint-Louis 819 783 382 2 269 2 850 50 22 23 

Saint-Paul 860 898 557 2 703 4 455 159 118 249 

Saint-Pierre 853 881 691 2 310 4 186 231 69 126 

Saint-Philippe 102 56 61 373 276 ns ns ns 

Sainte-Marie 194 138 83 852 1 241 28 25 54 

Sainte-Rose 107 75 29 323 287 ns ns ns 

Sainte-Suzanne 161 128 66 673 936 16 14 17 

Salazie 189 69 30 281 202 5 - 7 

Tampon 536 544 563 3 034 3 274 119 51 86 

Trois-Bassins 63 97 50 256 210 14 5 7 

Cilaos 154 147 76 334 330 12 - ns 
Commune non 
renseignée 85 64 32 201 220 8 ns 10 

La Réunion 8 151 6 650 4 733 28 910 35 380 1 226 658 1 223 
Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS  (ns : inférieur à 5) 

(*) NB : Les 523 demandeurs d’emploi de niveau de qualification non précisé ne sont pas présentés dans ce tableau 
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5.6 Demandeurs d’emploi et niveau de formation  
 
Au 31 décembre 2008, La Réunion comptabilise plus de 34 400 demandeurs d’emploi en fin de mois6 
(de catégories A et B) sans certification (c'est-à-dire possédant un niveau de formation VI ou Vbis), 
soit près de 4 demandeurs d’emploi sur 10. Cette proportion a perdu environ 10 points depuis 2002. 
 
En 2008, près de 23% des demandeurs d’emploi réunionnais6 possèdent un niveau Baccalauréat ou 
supérieur (niveaux I, II, III ou IV), soit 7 points de plus qu’en 2002 (16%). 
 
Le niveau de formation des demandeurs d’emploi est très variable selon les communes de l’île en 
2008. Ainsi, Cilaos compte près de 6 demandeurs d’emploi sans certification sur 10 et seulement 10% 
de demandeurs d’emploi avec un niveau Baccalauréat ou supérieur, alors que La Plaine des 
Palmistes compte moins de 32% de demandeurs d’emploi sans certification. 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégories A et B pour La 
Réunion. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie :  

- Catégorie A :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

- Catégorie B :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

- Catégorie C :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

- Catégorie D :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

- Catégorie E :  elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
Niveaux de formation :  

- Niveau VI :  sorties du 1er cycle de l'enseignement secondaire (6ème, 5ème, 4ème) et des 
formations préprofessionnelles en un an. 

- Niveau Vbis :  sorties de 3ème générale, de 4ème et 3ème technologiques et des classes du 
second cycle court (notamment CAP, BEP) avant l'année terminale. 

- Niveau V :  sorties de dernière année de CAP, BEP ou équivalent avec ou sans diplôme. 
Abandons des études en seconde ou en première. 

- Niveau IV :  sorties des classes de terminale de l'enseignement secondaire (avec ou sans le 
baccalauréat). Abandons des études supérieures sans diplôme. 

- Niveau III :  sorties avec un diplôme de niveau Bac + 2 ans (DUT, BTS, DEUG, écoles des 
formations sanitaires ou sociales, etc.). 

- Niveaux II et I :  sorties avec un diplôme de niveau supérieur à bac+2 (licence, maîtrise, 
master, DEA, DESS, doctorat, diplôme de grande école). 

 
Sources 
 
- DTEFP-SEPES : Données DEFM AB au 31/12 ; Mise en forme CARIF-OREF Réunion. 
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Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B par niveau de 
formation à La Réunion (situation au 31 décembre) 
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Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS 

(**) NB : Les demandeurs d’emploi de niveau de formation non précisé à La Réunion ne sont pas ventilés dans ce graphique 
 
 

Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégories A et B  
par niveau de formation* et par commune au 31 décem bre 2008 à La Réunion 

 

   Niveaux  I et II  Niveau III  Niveau IV  Niveau V  Niveau Vbis  Niveau VI 

Les Avirons 40 52 173 331 80 224 

Bras-Panon 27 64 162 489 98 265 

Entre-Deux 22 44 119 270 73 194 

Etang-Salé 49 103 207 485 141 368 

Petite-Ile 43 73 193 504 123 422 

Plaine des Palmistes 8 19 57 202 47 87 

Le Port 52 109 508 1 743 699 1 669 

La Possession 116 177 382 826 275 635 

Saint-André 84 177 588 1 485 382 1 114 

Saint-Benoît 67 124 469 1 346 293 738 

Saint-Denis 704 811 2 285 4 642 1 551 3 354 

Saint-Joseph 105 185 731 2 255 573 2 034 

Saint-Leu 160 215 546 1 448 353 1 014 

Saint-Louis 125 263 894 2 745 858 2 354 

Saint-Paul 448 619 1 499 3 823 1 059 2 603 

Saint-Pierre 312 465 1 449 3 604 983 2 571 

Saint-Philippe 7 27 104 357 67 321 

Sainte-Marie 104 145 412 996 266 698 

Sainte-Rose 10 20 93 344 105 261 

Sainte-Suzanne 57 87 341 772 176 581 

Salazie 12 16 87 262 111 299 

Tampon 249 450 1 334 3 000 956 2 262 

Trois-Bassins 15 29 83 287 87 204 

Cilaos 11 17 81 331 194 429 

Commune non renseignée 22 33 114 274 58 124 

La Réunion 2 849 4 324 12 911 32 821 9 608 24 825 
Source : DTEFP-SEPES - Mise en forme CARIF-OREF Réunion – Exploitation ORS  

(*) NB : Les 116 demandeurs d’emploi de niveau de formation non précisé ne sont pas présentés dans ce tableau. 
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5.7 Demandeurs d’emploi et motif d’inscription  
 
Au 31 décembre 2008, la fin de contrat à durée limitée (contrat à durée déterminée ou mission 
d’intérim) constitue le motif d’inscription le plus fréquent à La Réunion puisqu’il concerne 36% des 
demandes d’emploi de catégorie A, soit un point de plus qu’en métropole.  
 
Seize pourcents des demandeurs d’emploi réunionnais sont au chômage pour cause de licenciement 
avec une proportion plus importante chez les hommes (23%) que chez les femmes (10%). Cette 
différence entre hommes et femmes face au licenciement est également observée en métropole. 
 
Les démissions et les premières entrées ne concernent respectivement que 3% et 7% des 
demandeurs d’emploi de catégorie A à La Réunion. 
 
Les motifs d’inscription au Pôle Emploi sont variables selon les communes. Près d’un demandeur 
d’emploi sur 2 à Saint-Philippe et à L’’Entre-Deux est au chômage suite à une fin de contrat à durée 
limitée contre 29% pour Saint-Denis. Plus de 19% des demandeurs d’emploi aux Avirons et à Trois-
Bassins ont subi un licenciement contre environ un demandeur d’emploi sur 10 à Saint-Philippe. 
 
Définitions  
 
Demandes d’emploi en fin de mois (DEFM) :  les demandeurs sont les personnes inscrites en fin de 
mois au Pôle Emploi. Ici les données présentées concernent les DEFM de catégorie A. 
 
Nouvelles catégories de demandeurs d’emploi et corr espondance avec l’ancienne catégorie :  

- Catégorie A : elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et sans emploi. Elle correspond aux anciennes 
catégories 1, 2, 3, hors activité réduite. 

- Catégorie B : elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite courte (de 78 
heures au plus au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 1, 2, 3, en 
activité réduite. 

- Catégorie C : elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi et ayant exercé une activité réduite longue (de plus 
de 78 heures au cours du mois). Elle correspond aux anciennes catégories 6, 7, 8. 

- Catégorie D : elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’emploi pour diverses raisons (stage, formation, 
maladie,…) et sans emploi. Elle correspond à l’ancienne catégorie 4. 

- Catégorie E : elle regroupe les demandeurs d’emplois inscrits à Pôle Emploi, non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’emploi et en emploi (par exemple : bénéficiaires de 
contrats aidés). Elle correspond à l’ancienne catégorie 5. 

 
Motif d’inscription :  Les motifs d’entrée dans les listes de Pôle Emploi sont ventilés comme suit :  

- fin de contrat à durée déterminée (CDD) ;  
- fin de missions d’intérim ; 
- licenciement économique ; 
- autre licenciement ;  
- démission ;  
- première entrée : cas où la demande d’emploi est enregistrée alors que la personne se 

présente pour la première fois sur le marché du travail, notamment lorsqu’elle vient d’achever 
ses études ou lorsqu’elle était auparavant inactive ;  

- reprise d’activité : ce motif comprend à la fois le cas où le demandeur d’emploi cherche à 
reprendre une activité après une interruption d’au moins six mois et, depuis octobre 2005, les 
cas où l’entrée sur les listes de Pôle emploi a lieu suite à une sortie de stage, ou à une fin de 
congé de maladie ou maternité ; 

- autres cas, qui recouvrent des situations ne correspondant pas aux motifs exposés ci-dessus. 
 
Sources 
 
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 
- INSEE Réunion : Chiffres clés (Réunion, Communes, Métropole) : Chômage ; juin 2009. 
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Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégorie A 
par motif d’inscription et par sexe en 2008 à La Ré union et en métropole 
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Sources : INSEE (Chiffres clés), DARES - Exploitation ORS 

 
Répartition du nombre de demandeurs d’emploi en fin  de mois de catégorie A  

par motif d’inscription et par commune au 31 décemb re 2008 à La Réunion  
 

  Licenciement Démission Fin de contrat à 
durée limitée Première entrée Autres motifs  

Les Avirons 157 31 290 48 292 

Bras-Panon 145 31 500 60 308 

Entre-Deux 101 23 339 43 173 

Etang-Salé 194 35 598 70 365 

Petite-Ile 230 36 426 102 468 

Plaine des Palmistes 65 9 186 21 116 

Le Port 605 87 1 668 394 1 781 

La Possession 404 89 777 174 777 

Saint-André 672 101 1 551 264 1 489 

Saint-Benoît 478 72 1 134 178 1 070 

Saint-Denis 1 895 513 3 592 816 5 617 

Saint-Joseph 700 109 2 092 393 2 205 

Saint-Leu 529 109 1 267 241 1 259 

Saint-Louis 1 215 137 2 285 542 2 665 

Saint-Paul 1 669 404 3 061 626 3 543 

Saint-Pierre 1 497 308 3 112 632 3 278 

Saint-Philippe 91 13 415 64 255 

Sainte-Marie 436 88 758 153 1 039 

Sainte-Rose 83 14 441 40 204 

Sainte-Suzanne 321 72 678 125 714 

Salazie 103 10 349 50 241 

Tampon 1 331 250 2 866 530 2 686 

Trois-Bassins 127 17 258 44 217 

Cilaos 147 15 460 69 296 

La Réunion 13 195 2 573 29 103 5 679 31 058 
Sources : INSEE (Chiffres clés), DARES - Exploitation ORS 
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5.8 Emplois aidés  

 
Au 1er janvier 2006, La Réunion comptabilise près de 9 800 emplois aidés. Ceux-ci concernent plus de 
4% des emplois réunionnais contre seulement 1% en métropole. 
 
La proportion d’emplois aidés est très différente selon les communes. Ainsi, la commune de l’Entre-
Deux compte près de 14% d’emplois aidés alors que moins de 3 emplois sur 100 sont des emplois 
aidés dans les communes de Saint-Denis, Sainte-Marie et La Possession. 
 
Environ 58% des emplois aidés sont occupés par des femmes à La Réunion. Ce constat se retrouve 
également en métropole (63%) et dans la plupart des communes de l’île, excepté pour Bras-Panon 
(41%), Cilaos (44%), Sainte-Rose (48%) et Saint-Benoît (48%). 
 
Près de 6% des emplois occupés par des femmes sont des emplois aidés : ce taux est comparable 
dans l’Est (6%), plus élevé dans la microrégion Sud (8%) et atteint plus de 20% pour la commune de 
Saint-Philippe. Les emplois aidés chez les hommes concernent environ 3% des emplois, soit un taux 
deux fois inférieur à celui observé chez les femmes réunionnaises. Le taux d’emploi aidé chez les 
hommes varie de 2% pour le Nord à plus de 4% pour les microrégions Sud et Est. 
 
  
Définitions  

Emploi aidé :  contrat de travail ayant bénéficié d’aides de l’État, sous la forme de subventions, 
d’exonérations, ou d’aides à la formation. Ces contrats aidés permettent dans certains cas de faire 
rentrer sur le marché du travail des personnes qui en étaient exclues. 

Part d’emplois aidés :  rapport du nombre d’emplois aidés sur le nombre d’emplois, issu de 
l’exploitation principale du recensement de population INSEE 2006. 

 
Sources  
 
- INSEE : Résultats du recensement de la population 2006 http://www.recensement.insee.fr/ 
- INSEE Réunion : Chiffres clés (Réunion, Communes, Métropole) : Formes et conditions d’emploi ; 
juin 2009. 
- INSEE Réunion : Tableau Economique de La Réunion ; édition 2009-2010 ; février 2010 ; 237 p. 
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Nombre et part d’emplois aidés* par commune à La Ré union au 1 er janvier 2006 
 

  Hommes  Femmes  Ensemble  
  Nombre % Nombre % Nombre % 

Les Avirons 42 2,7% 73 5,7% 115 4,1% 

Bras-Panon 115 5,7% 81 5,5% 196 5,6% 

Entre-Deux 84 9,5% 132 19,6% 216 13,9% 

Etang-Salé 123 4,9% 123 7,0% 246 5,8% 

Petite-Ile 45 2,4% 98 7,1% 143 4,4% 

Plaine des Palmistes 33 4,5% 54 8,9% 87 6,5% 

Le Port 184 3,4% 316 8,7% 500 5,5% 

La Possession 82 1,6% 155 3,8% 237 2,5% 

Saint-André 218 2,8% 258 4,6% 476 3,6% 

Saint-Benoît 178 3,9% 166 4,9% 344 4,4% 

Saint-Denis 419 1,7% 680 3,1% 1 099 2,4% 

Saint-Joseph 182 4,0% 285 8,5% 467 5,9% 

Saint-Leu 141 3,1% 289 8,2% 430 5,3% 

Saint-Louis 322 4,6% 378 8,4% 700 6,1% 

Saint-Paul 428 2,5% 538 4,0% 966 3,2% 

Saint-Pierre 484 4,3% 581 6,8% 1 065 5,4% 

Saint-Philippe 49 7,4% 82 20,5% 131 12,4% 

Sainte-Marie 91 1,6% 147 3,4% 238 2,4% 

Sainte-Rose 77 8,1% 70 11,6% 147 9,5% 

Sainte-Suzanne 193 5,3% 215 7,9% 408 6,4% 

Salazie 99 10,2% 104 19,2% 203 13,4% 

Tampon 376 3,5% 716 8,7% 1 092 5,8% 

Trois-Bassins 26 2,7% 70 9,5% 96 5,7% 

Cilaos 105 12,4% 82 14,3% 187 13,2% 

La Réunion 4 096 3,3% 5 693 5,9% 9 789 4,4% 

Métropole 108 916 0,8% 186 150 1,6% 295 066 1,2% 
Source : INSEE - Exploitation ORS 

(*) NB : nombre d’emplois aidés pour 100 emplois (recensement de population 2006) 
 

 
Part d’emplois aidés* par commune au 1 er janvier 2006 à La Réunion 

 
Source : INSEE - Exploitation ORS 

(*) NB : nombre d’emplois aidés pour 100 emplois (recensement de population 2006) 

Moyenne régionale  
4,4 % 
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5.9 Jeunes inscrits en missions locales  

 
Organisées en réseau, les Missions Locales (ML) et Permanence d’Accueil, d’Information et 
d’Orientation (PAIO) ont pour vocation d’aider les jeunes de 16 à 25 ans dans leur insertion sociale et 
professionnelle.  
La Réunion compte 4 missions locales, une implantée dans chaque microrégion. 
 
Le nombre de jeunes accueillis pour la 1ère fois dans les missions locales à La Réunion s’élève à 
9 000 en 2007. Plus d’un jeune sur cinq reçus en 1er accueil est mineur, contre 17% au niveau 
national. 
L’insertion professionnelle est plus difficile à La Réunion avec seulement 14% de jeunes accédant à 
un emploi dans les 6 mois parmi les jeunes reçus en 1er accueil contre 26% au niveau national. Le 
taux d’accès à une formation dans les 6 mois est équivalent à La Réunion (19%) et pour la France 
entière (17%). 
Le Conseil National des Missions Locales (CNML) estime à 48% la part des jeunes réunionnais reçus 
en 1er accueil en 2005-2006 en mission locale parmi les jeunes « peu ou pas diplômés » sortis du 
système scolaire l’année précédente (55% pour la France entière). 
 
Les missions locales de La Réunion ont enregistré plus de 9 300 nouveaux inscrits en 2008, dont 
environ 31% pour la Mission Locale Sud, plus de 29% pour la Mission Intercommunale de l’Ouest, 
21% pour la Mission Locale Nord et 18% pour la Mission Locale Est. Ces nouveaux inscrits 
représentent près de 8% de la population des 16-25 ans de La Réunion et cette proportion varie de 
6% pour le Nord à plus de 9% pour l’Est et l’Ouest de l’île.  
 
En novembre 2009, la Direction de l'Animation de la Recherche, des Etudes et des Statistiques 
(DARES) dénombre plus de 18 000 jeunes en demande d’insertion en ML et PAIO à La Réunion, soit 
2 000 de plus qu’en juin 2009. Ainsi 15% des jeunes réunionnais de 16-25 ans sont en demande 
d’insertion en ML et PAIO en novembre 2009, soit un taux près de 2 fois supérieur à celui observé en 
métropole (8%). 
 
Définitions  
 
Jeune accueilli pour la 1 ère fois :  jeune ayant bénéficié pour la 1ère fois au cours de l’année d’un 
entretien individuel avec un conseiller du réseau des missions locales et PAIO. 
 
Jeunes en Demandes d’Insertion en ML/PAIO  (JDI-ML) :  cet indicateur dénombre les jeunes ayant 
bénéficié d’au moins un entretien au sein du réseau des missions locales et permanences d’accueil, 
d’information et d’orientation au cours des cinq derniers mois qu’il s’agisse d’un entretien individuel, 
d’une information collective ou d’un atelier. Il est calculé par la DARES à partir de l’entrepôt national 
de données issu du système d’information, Parcours 3. 
L’indicateur JDI-Ml du mois de novembre 2009 mesure le nombre de jeunes ayant eu au moins un 
entretien individuel, une information collective ou un atelier entre le 1er juillet 2009 et le 30 novembre 
2009 inclus. 
 
Parcours 3 :  logiciel de saisie des données des parcours de jeunes suivis par les missions locales et 
PAIO en France métropolitaine et dans les DOM. 
 
Jeunes « peu ou pas diplômés » : jeunes de niveaux de formation VI (sorties du système éducatif 
avant une classe de 3ème générale ou avant une classe de 4ème non générale), V bis (sorties du 
système éducatif avant la dernière année de CAP ou de BEP, après une classe de 3ème générale ou 
une classe de 4ème ou de 3ème d’enseignement non général) ou V (sorties à l’issue de la dernière 
année de CAP ou de BEP (avec ou sans diplôme) ou d’une classe de seconde ou de première). 
  
Sources 
 
- INSEE : Résultats du recensement de la population 2006 http://www.recensement.insee.fr/ 
- DARES : Indicateur Jeunes en Demandes d’Insertion en ML/PAIO ;  
http://www.travail-solidarite.gouv.fr/ 
- DARES : L’activité des Missions Locales et PAIO en 2007 - Les jeunes suivis accèdent davantage à 
l’emploi et moins souvent à la formation ; Bonnevialle L.; Premières Synthèses; n°51.1; décembre 
2008; 7 p.  
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- ONPES : L’accompagnement des jeunes peu qualifiés par les Missions Locales ; Bonnevialle L. ; 
Les Travaux de l’Observatoire 2007-2008.  
- CNML : Bilan d’activité 2007 – Missions Locales ; Auton Y., Brandouy J.-C., Catel P., Guillet K., 
Sekouri A., Bonnevialle L ; 48 p. 
- CNML : Bilan d’activité 2006 – Missions Locales ; Bonaïti C., Auton Y., Bouchardeau C., Sekouri A., 
Brandouy J.-C., Bonnevialle L ; 42 p. 
 
 

Effectif des jeunes reçus en 1 er accueil en mission locale en 2007 et accès à l’emp loi et à la formation 
dans les 6 mois à La Réunion et en France 

 

  La Réunion France entière 

Nombre de jeunes reçus en 1 er accueil 9 000 451 700 
dont mineurs (en %) 23%* 17% 

Part d'accès à un emploi dans les 6 mois (en %) 14% 26% 
dont emploi classique 8% 21% 

dont emploi aidé 6% 6% 
Part d'accès à une formation dans les 6 mois (en %) 19% 17% 

Source : DARES  
(*) NB : Données 2006 pour La Réunion 

 
 
 
 
 

Nombre de jeunes nouvellement inscrits en mission l ocale à La Réunion en 2007 et en 2008 
 

  Nouveaux inscrits en 2007  Nouveaux inscrits en 2008  
Proportion parmi les  
jeunes* de 16-25 ans  

(en  %) 
Mission locale Nord nd 1 986 6,3% 
Mission locale Est 1 430 1 691 9,6% 

Mission locale Ouest 2697 2 733 9,4% 
Mission locale Sud nd 2 900 7,0% 

La Réunion nd 9 310 7,8% 
 Sources : Missions Locales Nord, Est et Sud, Mission Intercommunale Ouest, INSEE - Exploitation ORS (nd : non disponible)  

(*) NB : les taux sont calculés à partir des données du recensement de population INSEE de 2006 
 
 
 
 
 

Nombre de jeunes en demande d’insertion en missions  locales et PAIO en 2009 
 

  La Réunion Métropole 

JUIN 2009 16 165 604 860 
NOVEMBRE 2009 18 243 656 051 

Proportion parmi les jeunes de 16-25 ans* 15% 8% 
Source : DARES (Indicateur JDI-ML) – Exploitation ORS 

(*) NB : les taux sont calculés à partir des données JDI-ML de novembre 2009  
et des données du recensement de population INSEE de 2006 

 


